Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0114/2021.                             Em, 29 de abril de 2021.

REQUER PLANILHA CONTENDO
INFORMAÇÕES E DOCUMENTAÇÃO
REFERENTE A TODA VERBA FEDERAL E/OU
ESTADUAL QUE SEJA DESTINADA A SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Prefeito Municipal para requerer planilha contendo informações abaixo solicitadas e
documentação referente a toda verba Federal e/ou Estadual que seja destinada a Saúde
do Município de Cabo Frio.

              - Planilha especificando:

              * Cada verba/valor recebida no período de abril/2020 a abril/2021;
              * Origem e destino de cada uma;
              * Quais as específicas para combate ao COVID-19;
              * Documentos comprobatórios de entrada e saída de cada verba no

período de abril/2020 a abril/2021;
              * Verbas que foram cortadas neste período e motivo do corte.

Sala das Sessões, em 29 de abril de 2021.

JOAO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A administração pública deve pautar sua atuação nos princípios da eficiência e da
publicidade. Neste sentido justifica-se o pedido, tendo em vista a função fiscalizatória,
principal atribuição exercida pelo Poder Legislativo, para tanto devendo ter acesso às
informações que possibilitarão a este Vereador, no uso de suas atribuições, verificar,
solicitar, fiscalizar, acompanhar a aplicação de recursos e a própria prestação de serviço
em si.